
 

 

 

1 

 

Ufficio del Personale e degli Affari generali 
Firenze, 21 dicembre 2010 
Decreto n. 412 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO l’art. 7 D.lgs. 30.3.2001 n. 165 così come modificato dal D.lgs. 27.10.2009 n. 150; 
VISTA la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro, della Salute e delle 
Politiche Sociali;  
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca – Dipartimento per la 
Programmazione - Direzione Generale per gli Affari Internazionali – Uff. IV – Programmazione e 
gestione dei fondi strutturali europei e nazionali per lo sviluppo e la coesione sociale di 
approvazione dell’offerta tecnica ed economica ed affidamento incarico per progetti nazionali di 
formazione del personale docente e di sperimentazione di nuove metodologie per l’apprendimento 
per gli A.A. S.S. 2010/2013 del 28/10/2010 Prot. N. A00DGAI/12730; 
VERIFICATA preliminarmente l’impossibilità di far fronte all’attività in oggetto con le risorse 
professionali interne all’Ente, il quale peraltro non presenta al suo interno tali professionalità 
specifiche; 
RILEVATA la necessità di costituire un gruppo di esperti idonei a prestare consulenza 
specialistica per l’attuazione del Progetto Lingua, letteratura e cultura in una dimensione 
europea A.A. S.S. 2010-13 finanziato con i fondi PON 2007-2013 – FSE “Competenze per lo 
sviluppo” (Asse I – Obiettivo di Asse: Espandere e migliorare gli investimenti nel capitale umano 
promuovendo l’attuazione di riforme di sistemi di istruzione e formazione in special modo per 
aumentare la rispondenza delle persone alle esigenze di una società basata sulla conoscenza e 
sull’apprendimento permanente – Obiettivo B: migliorare le competenze del personale della 
scuola e dei docenti; azione 10: Progetti Nazionali con formazione a distanza); 
VISTO il bando di selezione pubblica proprio decreto n. 370 del 15 novembre 2010 per la 
creazione di tre graduatorie esperti nel campo della disciplina e della didattica delle lingue italiana, 
inglese, francese, spagnola e tedesca ed esperti di metodologia e progettazione didattica per la 
formazione in modalità e-learning dei docenti (PROFILO A: esperti disciplinari per l’area di 
italiano; PROFILO B esperti disciplinari per l’area delle lingue straniere – inglese, francese, 
spagnolo, tedesco; PROFILO C: esperti metodologia e progettazione didattica per la formazione in 
modalità e-learning dei docenti dell’area delle lingue e dell’italiano); 
LETTO il verbale redatto in data 10 dicembre 2010 dalla Commissione nominata con decreto n. 
393 del 29 novembre 2010 e integrata con decreto n. 397 del 6 dicembre 2010, con il quale si 
attribuiscono i punteggi ai candidati in possesso dei requisiti richiesti; 
VISTA la graduatoria provvisoria pubblicata con decreto n. 405 del 10 dicembre 2010; 
VISTA l’errata corrige pubblicata con decreto n. 406 del 14 dicembre 2010; 



 

 

 

2 

 

LETTO il verbale redatto in data 21 dicembre 2010 dalla Commissione nominata con decreto n. 
393 del 29 novembre 2010 e integrata con decreto n. 397 del 6 dicembre 2010, con il quale 
vengono esaminati i ricorsi pervenuti nei termini previsti 
 

DECRETA 
 

È pubblicata la graduatoria definitiva di cui al bando proprio decreto n. 370 del 15 novembre 
2010:  
 
Graduatoria definitiva per l’area di italiano – Profilo A 
 
SABATINI FRANCESCO PUNTI 112,5 

 
Sono esclusi dalla graduatoria per mancanza di requisiti d’accesso, ai sensi dell’Art. 4 del bando di 
selezione i seguenti candidati: 
 
BUTTIGLIERI MARIA CONCETTA 
CAPIZZI GABRIELLA 
CEPPARRONE  LUIGI 
COCCIOLO FERNANDO 
ESPOSITO GIUSEPPINA 
MARANDINO MARIA 
MARTINELLI MARIA AUSILIA 
MEZZINA  BEATRICE 
MIRABELLA CRISTINA 
ORLANDO ORIELE FILOMENA 
PERONI BARBARA 
PRETOLINO NICOLA 
ROSSI SABRINA 
SOLARINO ROSARIA 
TAMBORRINO ELENA 
TEUCCI SIMONETTA 

 
Graduatoria definitiva per l’area delle lingue straniere (inglese, francese, spagnolo, tedesco) 
– Profilo B 
 
LANGÉ  GISELLA PUNTI 120 



 

 

 

3 

 

BIFERALE  NICOLETTA PUNTI 102 
CUCCURULLO DANIELA PUNTI 80 
MINARDI SILVIA PUNTI 77 
ALEMANI  CLARA  PUNTI 72 
PROCOPIO QUARTAPELLE FRANCESCA PUNTI 68 
CLAUDIO GIOVANNA PUNTI 63 
SACCARDO DIANA PUNTI 62 
LAVAGNO ATTILIA PUNTI 54 
PAVANINI PIETRO PUNTI 48 
COMEGNA MICHELINA PUNTI 46 
RAINERI ANTONIA PUNTI 42 
 
Sono esclusi dalla graduatoria per mancato raggiungimento del punteggio minimo di punti 40 i seguenti 
candidati:  
 
BAEZ  CLARA ELIZABETH PUNTI 36 
PELLATI BEATRICE PUNTI 32 
BERRI GEMMA MONICA PUNTI 30 
MELLEA MARCELLA PUNTI 26 
CONFALONIERI RAFFAELLA PUNTI 22 
PIRRUCELO SILVANA PUNTI 20 
NARDUCCI  RENATA PUNTI 18 
GIULIANA MARIA PUNTI 16 
BARTOLO ROSSANA PUNTI 16 
ITALIANO VITTORIA PUNTI 16 
DI GIOIA MARIANNA PUNTI 14 
PERRI ANNA PIA PUNTI 14 
RAGONESE VENERA PUNTI 14 
BONANNO CONTI ROSA PUNTI 10 
SCHIRINZI ELISABETTA PUNTI 8 
VITALE LUIGINA PUNTI 8 
SOZIO GIUSEPPE PUNTI 8 
FALAPPONE MICHELA PUNTI 4 
MORRESI RITA PUNTI 0 
 
Sono esclusi dalla graduatoria per mancanza di requisiti d’accesso, ai sensi dell’art. 4 del bando di 
selezione, i seguenti candidati: 



 

 

 

4 

 

CATTERUCCIA LAURA  
COHEN MANUELA  
GEORGE MARIA ANN  
POZZO GRAZIELLA  
 
 
Graduatoria definitiva per l’area Esperti di metodologia e progettazione didattica per la 
formazione in modalità e-learning dei docenti per l’area delle lingue e di italiano – Profilo C 
 
FORTUNATO  MARIA  PUNTI 120 
STADERINI GIUSEPPINA PUNTI 120 
VIAGGI MARUSCA PUNTI 116 
NESI CRISTINA PUNTI 92 
MELIS ROSARIA PUNTI 79,5 
COPPOLA  FRANCESCO PUNTI 73 
NANNETTI PAOLA PUNTI 67,5 
MOCCIA ANTONIO PUNTI 66 
PERRA ANNARELLA PUNTI 55 
FARELLA GIUSEPPE PUNTI 55 
TINA ADELCINZIA PUNTI 54 
SORRENTINO ROSALBA PUNTI 49 
STARACE LOREDANA PUNTI 48,5 
CAMPONE MARIA CAROLINA PUNTI 47,5 
GIANNALIA MARIA C. ROSA PUNTI 44 
LOVISON DONATELLA PUNTI 41,5 
 
 
Sono esclusi dalla graduatoria per mancato raggiungimento del punteggio minimo di punti 
40 i seguenti candidati: 
    
PELLEGRINO FRANCESCA PUNTI 34,5 
DI GIOIA MARIA ANNA PUNTI 33 
PIAZZA CARMELA PUNTI 32,5 
BARBA GIORGIO PUNTI 27 
D'ALESSIO STEFANIA PUNTI 25 
DANIELE GIUSEPPINA PUNTI 22 
CHIARI GIULIANA MARIA PATRIZIA PUNTI 20 
D'ESPOSITO MARIA PUNTI 19,5 
GENOVESE ROSA PUNTI 16 
CASIERO ANTONIA PUNTI 14 



 

 

 

5 

 

SCOTTO DI CLEMENTE LUCIA PUNTI 8 
CAPPUCCIO LAURA PUNTI 6 
PAOLINO MARIA MADDALENA PUNTI 5 
PALAMARA MARIA CARMELA PUNTI 0 
TOMASINO ANITA LORI PUNTI 0 
 
Sono esclusi dalla graduatoria per mancanza di requisiti d’accesso, ai sensi dell’art. 4 del 
bando di selezione, i seguenti candidati: 

AGUANNO GIOVANNA  
BELARDO CARMELA  
FARACO MARIA TERESA  
GIORGI CHIARA  
GIRONE MARIA  
PERIN GRAZIELLA  
 
Sono esclusi dalla graduatoria per irregolarità formali nella presentazione della candidatura i 
seguenti candidati: 
  
BEVILACQUA MARIA CRISTINA Cfr. art.6: CV non in formato europeo 
IACONA SALAFIA SUSANNA Cfr. art.6: CV non in formato europeo 
MARIANI AURORA Cfr. art. 6.2: Candidatura pervenuta oltre i termini 

previsti 
PEZZI ELENA Cfr. art. 6: CV non in formato europeo 
SARACENO  ANTONIO Cfr. art.6.2: Candidatura pervenuta oltre i termini 

previsti 
SOFIA VITTORIA Cfr. art. 6.2: Candidatura pervenuta oltre i termini 

previsti 
 
Il presente decreto è pubblicato sul sito www.indire.it 

 
 
 
 

                                                                                      IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                            Massimo Radiciotti 

 
 

http://www.indire.it/�

